

Số: /BC-UBND

Quỳnh Phụ, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý IV năm 2022

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Công tác phòng, chống tham nhũng được cấp ủy, chính quyền xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ nên đã đẩy mạnh, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng chống tham nhũng; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong huyện tham gia học tập. Qua các hình thức tuyên truyền cụ thể:

+ Tuyên truyền thông qua hội nghị: trong quý IV các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức 08 hội nghị lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng có 755 lượt người tham gia học tập.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND huyện đã thực hiện công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin, đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện, niêm yết công khai tại trụ sở làm việc.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ, Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

100% cơ quan, đơn vị có quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng quy định, phục vụ hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Thái Bình. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/9/2022 chỉ thị tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. Các phòng chuyên môn của UBND huyện thực hiện đúng quy định, thường xuyên quán triệt đến CBCC của cơ quan đơn vị có thái độ đúng mực, hướng dẫn tận tình đối với công dân đến liên hệ giải quyết công việc; thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; thực hiện nếp sống văn hóa công sở, từng bước nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phòng ngừa tham nhũng. Tại thời điểm báo cáo chưa xảy ra trường hợp cán bộ, công chức có thái độ hách dịch, nhũng nhiễu, gây khó khăn phiền hà cho công dân khi thực hiện nhiệm vụ.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Công văn số 1619/UBND-NCKS ngày 18/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng đề án vị trí việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP; Công văn số 1079/SNV-TCBM ngày 27/5/2022 của Sở Nội vụ Thái Bình về việc hướng dẫn xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức, hành chính. UBND huyện đã ban hành công văn số 518/UBND-NV ngày 30/5/2022 về việc xây dựng đề án vị trí việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ. Tại thời điểm báo cáo chưa chuyển đổi vị trí công tác nào của người có chức vụ, quyền hạn.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- UBND huyện Quỳnh Phụ luôn chú trọng tới việc tăng cường triển khai áp dụng KHCN thông tin trong giải quyết các công việc chuyên môn. Thực hiện việc Ứng dụng MVP liên thông tích hợp chữ ký số trong nhận/gửi văn bản và điều hành công việc.

- 100% cán bộ cơ quan, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc cấp huyện thực hiện thanh toán cá nhân qua tài khoản mở tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, Ngân hàng Đông Á đảm bảo tính khách quan và minh bạch trong việc chi trả chế độ cho cán bộ công chức, viên chức.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. UBND huyện đang chuẩn bị triển khai tới các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Tại thời điểm báo cáo chưa phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng nào

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong kỳ báo cáo, toàn huyện không có đơn tố cáo cán bộ, công chức tham ô, tham nhũng.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý

Thời gian qua trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ không tiếp nhận thông tin, tin báo, tố giác tội phạm hoặc đơn thư KNTC nào liên quan đến hành vi tham nhũng của cán bộ công chức trong hệ thống cơ quan Đảng, Nhà nước.

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: Không

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không

g) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu

- Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu: Không

- Kết quả áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí khác: Không

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: Không

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng quý IV năm 2022 trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ngành liên quan;
- Lưu: VT, TTr, ĐTL.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Quyền

